



**Publiacqua S.p.A**

*Sede legale e Amministrativa*  
Via Villamagna, 90/c – 50126 Firenze  
Tel. 055.6862001 – Fax 055.6862495

*Uffici Commerciali*  
Via De Sanctis, 49/51 – 50136 Firenze  
Via del Gelso, 15 – 59100 Prato  
Viale Matteotti, 45 – 51100 Pistoia  
Via C.E. Gadda, 1 – 52027 S. Giovanni Valdarno  
P.le Curtatone e Montanara, 29 – 50032 Borgo S. Lorenzo  
Via Morrocchesi, 50/A – 50026 San Casciano Val di Pesa

Cap. Soc. € 150.280.056,72 i.v.  
Reg. Imprese Firenze – C.F. e P.I. 05040110487  
R.E.A. 514782

*Posta elettronica certificata*  
[protocollo@cert.publiacqua.it](mailto:protocollo@cert.publiacqua.it)

## CHIARIMENTO N.1

**OGGETTO:** GARA N. 21/A10 PROCEDURA PER L'INDIVIDUAZIONE DI FORNITORI QUALIFICATI PER LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO PER IL "SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI RIFIUTI FERROSI E VARI, COMPRESSE ATTIVITA' DI FRAZIONAMENTO FINALIZZATE ALL'OTTIMIZZAZIONE DEL TRASPORTO E DI NOLEGGIO DI CASSONI SCARRABILI " CIG – 8395452229

Con riferimento alla procedura in oggetto si rendono note in forma anonima le risposte ai chiarimenti pervenuti a questa Stazione Appaltante:

**Quesito 1.** *"art. 7.1.2. paragrafo c) chiediamo se è ammissibile ai fini della dimostrazione del fatturato complessivo la trasmissione di dettagli che riportano fedelmente i dati indicati sulle fatture".*

**Risposta 1.**

Si conferma quanto già indicato nell'Avviso di gara al punto 15.1. n. 4., per le società di capitali i documenti richiesti per dimostrare il requisito di cui all'art. art. 7.1.2. paragrafo c) sono esclusivamente i bilanci degli ultimi 3 esercizi finanziari, ovverosia approvati alla data di scadenza della presente procedura corredati della nota integrativa, e pertanto, il fatturato complessivo dell'impresa è quello rilevabile dai suddetti bilanci.

\*

**Quesito 2** *"art. 7.1.2. paragrafo c) chiediamo se è ammissibile la presentazione di fatturato inerente il trasporto e trattamento (recupero/smaltimento) di rifiuti urbani e speciali pericolosi e non pericolosi".*

**Risposta 2.**

Si rimanda a quanto indicato alla Risposta 1.

\*

**Quesito 3** *"art. 7.1.2 paragrafo c) – 7.1.3 paragrafo g) ultimi 3 esercizi e anni ammissibili si intendono 2019 – 2018 – 2017"*

**Risposta 3.**

Si rimanda a quanto indicato alla Risposta 1.

\*

**Quesito 4** *"art. 7.1.2. c) il fatturato pari a 400.000,00 euro viene raggiunto complessivamente negli ultimi 3 esercizi finanziari chiediamo conferma;"*

**Risposta 4.**

Si rimanda a quanto indicato alla Risposta 1.

\*

**Quesito 5** *“art. 7.1.3 paragrafo g) chiediamo se ai fini della dimostrazione dei CER trasportati è ammissibile la presentazione di riepilogo inerente estratto dei dati presenti nel registro di carico e scarico”.*

**Risposta 5.**

Si precisa che ai fini della dimostrazione del possesso del requisito di cui all'art. 7.1.3 paragrafo g) dell'Avviso di gara è ammissibile la presentazione del riepilogo estratto dai dati presenti nel registro di carico e scarico del trasportatore.

\*

**Quesito 6** *“chiediamo invio bozza contratto quadro”*

**Risposta 6.**

Le condizioni di esecuzione del contratto sono già state indicate nei documenti di gara, non rileva ai fini della qualificazione la conoscenza della bozza del contratto.

\*

**Quesito 7** *“chiediamo in caso di aggiudicazione se la presentazione dell'offerta trimestrale si intende a discrezione dell'operatore economico”.*

**Risposta 7**

La risposta è negativa, si rimanda per la disciplina di dettaglio a quanto già indicato nell'Avviso di gara al punto 4.5.

\*

**Quesito 8** *“chiediamo importo eventuali spese contrattuali”.*

**Risposta 8**

Non sono previsti costi per la stipula del contratto.

\*

**Quesito 9** *“chiediamo proroga al fine di completare le valutazioni per la presentazione dell'offerta richiesta di almeno 10 giorni lavorativi”.*

**Risposta 9**

La Stazione Appaltante ritiene che allo stato non ci siano motivazioni sostanziali per concedere la proroga della scadenza della gara.

\*

**Quesito 10** *“Modello DGUE – PARTE III – SEZ C – si chiede di comprendere se le violazioni in materia di salute e sicurezza sul lavoro, di diritto ambientale, sociale e del lavoro di cui all'art. 80 comma 5 lett a) che l'operatore deve dichiarare si intendono riferite:1) alle violazioni ricavabili dal Casellario Giudiziale, come sembrerebbe doversi ritenere atteso che, subito dopo tale dichiarazione la modulistica prevede che l'operatore “in caso affermativo” dichiarare l'adozione o meno delle misure previste dall'art. 80 comma 7 che fa specifico ed esclusivo riferimento alle sole sentenze definitive (con pena non superiore a 18 mesi); 2) alle violazioni oggetto di sentenza di condanna ancorchè non definitiva; 3) alle violazioni per le quali è pendente un procedimento penale come ricavabili dal certificato dei carichi pendenti, per le quali è quindi stata esercitata l'azione penale da parte del P.M. ma il procedimento non è ancora stato definito;4) alle violazioni oggetto di iscrizione nel Registro Generale delle Notizie di Reato come ricavabili, a richiesta, dal certificato di cui all'art. 335 c.p.p.”.*

**Risposta 10**

Il quesito non attiene a lacune o carenze della Lex specialis di gara, in ogni caso per la corretta compilazione del Modello DGUE – PARTE III – SEZ C si rinvia alle *“Linee guida n. 3 del 18 luglio 2016 per la compilazione del modello di formulario di Documento di Gara unico Europeo (DGUE) approvato dal Regolamento di esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione del 5 gennaio 2016”* disponibili al link: <http://www.mit.gov.it/comunicazione/news/documento-di-gara-unico-europeo-dgue>.

\*

**Quesito 11** *“capitolato: art. 2 che cosa si intende per certificare per ogni movimentazione, trasporto e smaltimento di rifiuto, la conformità alle normative e leggi vigenti ed in che modo dovrà essere certificato”.*

**Risposta 11**

Si precisa che il termine certificare indicato nell’art. 2 del Capitolato non è pertinente, la disposizione deve leggersi nel modo seguente: *“L’Impresa dovrà assicurare per ogni movimentazione, trasporto e smaltimento di rifiuto, la conformità alle normative e leggi vigenti”.*

Firenze 8 settembre 2020

**Publiacqua S.p.A.**  
**Responsabile Unico del Procedimento**  
**Ing. Cristiano Agostini**

